BOWON R

MwuHMnCcTepcTBO 06pasoBaHus 1 Haykn KbiprbI3ckoi Pecny6numkim
Kblprbi3ckas rocyfjapcreeHHas MeguumMHcekaa akagemmna umeHn .K. AxyHbaesa
daKynbTeT Noc/efUnIOMHOro MeULNHCKOro 06pa3oBaHns
Katheppa nponefeBTUKN BHYTPEHHUX 60/1e3Hel C KypCoM 3HA0KPUHO/IOM MU

YuebHblii niaH

COI'MACOBAHO
YnpaBneHue 4enoBeyecKUMn pecypcamm
1 OpraHun3aunoHHON paboTbl
MwuHucTepcTBa 3apaBooxpaHeHns KP

Wwndgp-017
MpucBanBaemasa KBannpukaums: Bpad-ractposHTeposor
HopmaTuBHbI CPOK 00y4deHuUto - 3 roga Popma 06yyYeHUs - oUHas
PacnpegeneHmne y4ebHOro niaHa
HanmeHoBaHue gucumnnamd no FOC BPEMEHW M0 BUAAM 3aHATU
Bcero TpygoemkocTtb no NrOC
B 3a4eTHbIX B yacax
efuMHuLax/ Kpegutax

1rop o6yyeHus ( 6asoBas 4acTb)

BeeaeHue B BOMM 1,6 48
Pasgen « Xvpyprus» 16,0 480
Pasgen « AKyLIEPCTBO N TMHEKOOTNSA» 16,0 480

Pasgen « Tepanus» 19,2 576

«YTBEPXOAK»
KIrMA nmeHun N.K. AxyHb6aeBa,
Kypai6epreHosa L.0.

PacnpegeneHve 4acoB Mo rogam

1lron 2 rog 3rog
Hefl. Hep, Hef.
1
10
10
12



~N o h WN R

B W N R

Paspen « [Meguatpunsa»

CKopasi 1 HeOT/1I0XKHas NoMOLLb
(B T.4. CUMYNAUMOHHBIA KypC)
ATTecTayus

NTOro

2 rog obyyeHuns

CMeXHble un

(hyHAaMeHTa/IbHble ANCLUTMINHbI
Tepanus

Kapanonorus

SHAOKPUHONOIUA
KnunHnueckaadapmakonorums

®PyHKUMOHANbHAA AMarHOCTHKA
dTun3naTpus

VH(peKUMOHHbIE 60N1e3HU
OHkonorus

CneumnanbHas ( npogeccuoHanbHas)
ancumninHa

CTrauymnoHap

3aboneBaHMs nNuLLeBoaa

3aboneBaHusHKeNnyaka n 12 NnepCcTHOM KULLIKK
3ab0/1eBaHNAKMLLEYHNKA

1abopaTOpPHO-MHCTPYMEHTa/bHbIE METOABI
ANArHOCTUKN B raCTPO3HTEPONOT N

17,6

3,2

16

76,8

3,2
3,2
16

16
3,2
3,2

1,6

9,6
9,6
6.4
3,2

528
144

48
2304

96
96
48

48
96
96

48

288
288

192

96

1

48

R NN ~,hDNR

N OO O



A WN R

AWM p

(6]

AmOynaTopHoe BefleHue

racTPO3HTEPOSIOrMYECKUX 60NbHbIX 12,8
CUMYNAUMOHHbIA Kypc (CKBO3HOE)
OucuynnnuHbel no BblGopy ( 144

rymMaHuTapHo-ob6ueobpasoBaTe/ibHbI 6/10K
N cneyamcumnamniHbl) (Noobble 3 13 6)
Meparorvka n MeguLmMHCKas Ncuxonorus
MepgmnumHa YypesBblyaliHbIX CUTYaL Wi
Ctambynbckuii npotokon (1999r)
SHAOCKOMNUYECKNe MeTOAbl UCCNefoBaHmA
B raCTPO3HTEpPOIOrnn
Y NbTpasByKOBble METOAbI UCC/EA0BAHUSA B
racTpo3aHTeponornn
["epuatpuyeckas racTposHTeponoruns
ATTectaumnsa
NTOIro

3 rog oby4yeHUs opaMHaTypbI
CMeXHble 1 hyHAAMeHTaNbHble

AVCUMNINHBI
JeTckasa ractpoaHTeposiorusa 3,2
XNpyprua 1 NpoKTonorus 16
AHecTesnonorna n peaHnmayms 3,2
AKYLLEPCTBO N TMHEKONOrnA 3,2
CneuunanbHasa (npogeccnoHanbHasn)
avcumnnnHa
CrauymnoHap
3aboneBaHMA XXENYHOro Nys3bIpsa 1 6,4

XXenyesbiBOAALNX nyTeM

3a60/1eBaHNA NeYeHun 16

384

432

3,2 96
76,8 2304

96
48
96
96

192

480

48

NN = N

27

10



10

12

13

UnbonemaHna NomKenyaouHon xenesbl
J1abopaTtopHO-MHCTPYMEHTa/IbHbIE METO/bI
[ANArHOCTUKMW B raCTPO3HTEpPOsIornm
1le0 iN0XXHblE COCTOAHUS B
racTpO3HTEPOOrnn
Peabunutauna 60/bHbIX C
racTPO3HTEPO/IONMYECKO NaTonoruen.
CaHaTopHO-KYpPOPTHOE JIeYeHMe.
[veTtoTepanns npu 3aboneBaHUsAX OpraHoB
nuLLeBapeHmns
AMOYynaTopHoe BeJeHMe
racTPO3HTEPONOrMYECKNX BONTbHBIX
ATTecTaumsa

nTOro
KaHunkynol

3aB. Kah. NnponeAeBTUKN BHYTPEHHUX
60/1e3Hel ¢ KypCcoM 3HAOKPUHOMOI UK, A.M.H.,Npod.:

JekaH ®TTMO, 4.M.H.

6,4
3,2

4,8

3,2

3,2
19,2

3,2
76,8

192
96

144

96

96
576

96
2304

M. C. MongobaeBa

O. A. CanHbaeB

12

48



