

**Министерство образования и науки Кыргызской Республики**  
**Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева**  
**Факультет последипломного медицинского образования**  
**Кафедра пропедевтики внутренних болезней с курсом эндокринологии**  
**Учебный план**

**СОГЛАСОВАНО**  
 Управление человеческими ресурсами  
 и организационной работы  
 Министерства здравоохранения КР

« 03 » 08 2018 г.



**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор КГМА имени И.К. Ахунбаева,  
 д.м.н., профессор Кудайбергенова Й.О.

*Й.К. -*  
 « 03 » 09 2018 г.

**Шифр-017**

**Присваиваемая квалификация: Врач-гастроэнтеролог**

**Нормативный срок обучению – 3 года Форма обучения – очная**

№	Наименование дисциплин по ГОС	Распределение учебного плана времени по видам занятий		Распределение часов по годам		
		Всего трудоемкость по ГОС		1 год	2 год	3 год
		в зачетных единицах / кредитах	в часах	нед.	нед.	нед.
<b>1 год обучения ( базовая часть)</b>						
1	Введение в ВОП	1,6	48	1		
2	Раздел « Хирургия»	16,0	480	10		
3	Раздел « Акушерство и гинекология»	16,0	480	10		
4	Раздел « Терапия»	19,2	576	12		

5	Раздел « Педиатрия»	17,6	528	11		
6	<b>Скорая и неотложная помощь (в т.ч. симуляционный курс)</b>	3,2	144	2		
	<b>Аттестация</b>	1,6	48	2		
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>	<b>48</b>		
<b>2 год обучения</b>						
	<b>Смежные и фундаментальные дисциплины</b>					
	<b>Терапия</b>				11	
1	Кардиология	3,2	96	2		
2	Эндокринология	3,2	96	2		
3	Клиническаяфармакология	1,6	48	1		
4	Функциональная диагностика	1,6	48	1		
5	Фтизиатрия	3,2	96	2		
6	Инфекционные болезни	3,2	96	2		
7	Онкология	1,6	48	1		
	<b>Специальная ( профессиональная ) дисциплина</b>					
	<b>Стационар</b>				18	
1	Заболевания пищевода	9,6	288	6		
2	Заболевания желудка и 12 перстной кишки	9,6	288	6		
3	Заболеваниякишечника	6,4	192	4		
4	Лабораторно-инструментальные методы диагностики в гастроэнтерологии	3,2	96	2		

5	<b>Амбулаторное ведение гастроэнтерологических больных</b>	12,8	384		8	
6	<b>Симуляционный курс (сквозное)</b>					
	<b>Дисциплины по выбору (гуманитарно-общеобразовательный блок и спецдисциплины) (любые 3 из 6)</b>	14,4	432		9	
1	Педагогика и медицинская психология					
2	Медицина чрезвычайных ситуаций					
3	Стамбульский протокол (1999г)					
4	Эндоскопические методы исследования в гастроэнтерологии					
5	Ультразвуковые методы исследования в гастроэнтерологии					
6	Гериатрическая гастроэнтерология					
	<b>Аттестация</b>	3,2	96		2	
	<b>ИТОГО</b>	76,8	2304		48	
	<b>3 год обучения ординатуры</b>					
	<b>Смежные и фундаментальные дисциплины</b>				7	
	Детская гастроэнтерология	3,2	96		2	
1	Хирургия и проктология	1,6	48		1	
2	Анестезиология и реанимация	3,2	96		2	
3	Акушерство и гинекология	3,2	96		2	
4	<b>Специальная (профессиональная ) дисциплина</b>					
5	<b>Стационар</b>				27	
6	Заболевания желчного пузыря и желчевыводящих путей	6,4	192		4	
7	Заболевания печени	16	480		10	

8	Заболевания поджелудочной железы	6,4	192			4
9	Лабораторно-инструментальные методы диагностики в гастроэнтерологии	3,2	96			2
10	Неотложные состояния в гастроэнтерологии	4,8	144			3
11	Реабилитация больных с гастроэнтерологической патологией. Санаторно-курортное лечение.	3,2	96			2
12	Диетотерапия при заболеваниях органов пищеварения	3,2	96			2
13	Амбулаторное ведение гастроэнтерологических больных	19,2	576			12
	Аттестация	3,2	96			2
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>			<b>48</b>
	<b>Каникулы</b>			<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

Зав. каф. пропедевтики внутренних  
болезней с курсом эндокринологии, д.м.н., проф.:

М. С. Молдобаева

Декан ФПМО, д.м.н.

О. А. Салибаев